quinto:

Quantū aut̄ ad creaturā rōnalem dicen̄, dū q̄ sicut imperfectū ordinat̄ ad perfectū: t̄ ideo licitū ē occidere animalia bruta; quia naturaliter ordinant̄ ad usum hominū: sic etiā pars ordinat̄ ad totum vt imperfectū ad perfectū: t̄ ideo naturaliter oīs pars est propter totum. Hinc videmus q̄ si salutē toti corporis expediat p̄cōsio mēbri p̄t̄ridi: tunc laudabiliter abscindit: quilibet autē persona singularis cōparat̄ ad totam cōitatem sicut ps ad totū: t̄ ideo si quis est periculus cōicati t̄ corruptiū ipsius p̄pter aliquid crīmē: tunc laudabiliter occidit̄ ut bonum cōmune p̄seruet̄. Modicū em fermētū totā massam corrūpit. Et h̄ intelligit dñs quādo dicit Exo. xxij. Maleficos nō patiaris vivere: qđ tamē nō ē generaliter intelligendū de omnibus peccatorib⁹: qz dñs Mat. xiiij. p̄cepit zizania cre scere ne simul eradicaret̄ t̄ triticū: t̄ h̄ p̄sertum q̄ mali sic latēt̄ inter bonos: q̄ occidi nō possent q̄n occiderent̄ t̄ boni: vel q̄n multos habent sequaces: ita q̄ sine hono, rū piculo occidi nō possent. q̄n ḥo ex malo rū occisione nō imineret piculū bōnis: sed magis tutela t̄ salus: tunc mali debēt occidi si fuerint alijs grauiter nocētes. Ex dīctis igit̄ p̄z: q̄ cū iudex reū iuste cōdēnat ordine iusto seruato: t̄ minister taliter cōdemnat̄ occidit̄: tunc homicidiū nō ē peccatū s̄ meritoriū: dūmō fiat amore iusticie t̄ p̄ seruatione boni cōis t̄ reipub. hoīs em occisio fieri p̄hibet ab hoīne nō a lege q̄ p̄cepit: malefi. nō pa. vi. quoniā de⁹ qui cōdītor est t̄ p̄seruator legis t̄ nature: pōt̄ hoīem p̄uari vita q̄n vult t̄ quō vult. Lex ḡ dī hoīem occidere: q̄n minister legis eū occidit̄ seruato iusto legē ordine. Ad cuius euidentiā sciendū q̄ tria requirūt̄ ad h̄ q̄ occisio hoīs s̄m legē iusta reddit̄. s. q̄ hoc fiat iusto ordine: iusta cā t̄ iusto aīmo. Primo requirif̄ ordo iustus ad interficiē dū reū: qz malefactorē nō accusatū v̄l nō p̄uictū occidere nō licet. vñ Aug⁹. i. oīe. de penitētia. Multi corrigunt̄ vt petrus: multi tolerāt̄ vt iudas: multi nesciunt̄ do nec dñs veniat qui illuminabit abscōdita tenebrā: nos vero a cōione quēq̄ p̄hibe re nō possum⁹: nisi aut spōte cōfessū: aut in aliq̄ seculari v̄l ecclasticō iudicio noīatū: v̄l cōuctū. t. ii. q. j. dicit canon Eleutherij pape. Illelibil p̄tra quēlibet accusatū absq̄ legitimo t̄ idoneo accusatore fiat. Et imperator Cōstantin⁹ dicit ibidē. c. Iudex cri-

Sermon I

minosū discutiens: nō ante sentētiam p̄ferat q̄ aut reū ipse se cōfiteat: aut per innocentē testes p̄uincat. Ad tenendū igit̄ tur in punitiōe reōꝝ iustum ordinē requi runt̄ duo. Primo q̄ p̄uniens habeat officium iudicis. Secundo q̄ procedat s̄m ordinē iuris: quia nō est dñs sed minister legis. vnde. xxij. q. v. c. j. sup illud Matth. xxvij. Omnis qui acceperit gladium gla dio peribit: dicit glo. q̄ solus iudex occide repotest: t̄ hoc tantū s̄m legem cui⁹ est minister: nō autem tanq̄ priuata persona: qđ patet expresse. e. ti. vbi dicitur. c. miles cūz obediēt̄ potestatibus sub quib⁹ legitime cōstitut⁹ ē hominē occidit: nulla ciuitatis sue lege re⁹ homicidij ē: īmo nisi fecerit reus imperij deserti atq̄ p̄cepti erit: q̄ si sua spōte atq̄ auctoritate fecisset crimen effusi humani sanguinis incidisset: itaq̄ vñ punitur si iniussus fecerit: inde puniet̄ si non fecerit iussus: hoc ibi. Hic queri potest: vtrū liceat priuate persone malefactorem t̄ mortis reū occidere: p̄sertim cum Exod. xxij. p̄cepit moyses. Occidat vñusquisq̄ p̄ximū suum fratrem t̄ amicum suum sc̄z p̄o peccato vituli cōflatilis. Namrum cū occisio malefactorib⁹ sit vñus reipub. t̄ ho no cōmuni. Ad hoc respondet Tho. sc̄da 2⁹. q. lxij. q̄ ex quo malefactorem occide relictum est inquātū ordinatur ad salutē totius cōmunitatis: ideo ad illum solū p̄t̄ net occidere cui cōmittitur cura cōmunitatis cōseruāde: sicut ad medicum pertinet p̄scidere membrū putridū: quando fuerit ei cōmissa cura saluatōis corporis: cura autem cōmuni reipub. cōmissa est principib⁹ habentib⁹ publicam auctoritatem: t̄ ideo eis solis licet malefactores occidere: nō autem priuatis personis: nec quidē laicis: quia q̄uis cūlibet priuate persone licitum sit aliquid facere ad cōmūnē utilitatem: dūmodo nulli noceat: tamen si fieret cum alterius nōumento: tūc facere nō potest nisi s̄m iudicium eius ad quē pertinet estimare: quid sit subtrahendum partibus pro salute toti⁹. Multominus hoc literet clericis dupli ratione. Primo quoniam electi sunt ad altaris ministeriū in q̄ representatur passio christi occisi: qui cum percuteretur nō repercutiebat: vt dicitur prima Ps. ij. Hinc eis nō competit vt sint p̄cūssores aut occisores: quia ministri dominū suū smitari debēt: s̄m illud Eccl. x. s̄m indicem populi sic t̄ ministri eius. Se

De decalogi

cundo qz clericis ministerium noue legis
comittitur in qua nō determinat pena mu-
tilatiois vel occisionis corporalis: t ideo
vt sint idonei ministri noui testamenti: de-
bent a talibus abstinere: pserit cu3 dicit
apl's. j. Timo. iij. Oportet episcopum sine
crimine eē: nō vinolentū: nō percussorem:
vnde licet sacerdotes veteris legis male-
ficos interfecisse legimus: vt patet de phi-
nees sacerdote: qui interfecit israhelitam
coeuntē cum madianite: vt dicitur Mume-
ti. xxv. t de Samuelc qui regē Achab in-
terfecit: t de Helya qui sacerdotes Baal
peremit: t sic de alijs: quia tamē ministeri-
um cleriscorū noui testamenti cōstat in me-
lioribus ordinatum qz sint occisiones cor-
porales scz in his que pertinēt ad salutem
spūalem: ideo nō cōgruit eis q minoribus
se ingerant: quapropter eccliarum prelati
recipiunt quidem officia principum terre:
nō vt ipi iudicium sanguinis p seipos ex-
erceant: sed q eorum auctoritate per alios
exerceant. Qz si queritur an liceat inter-
ficer firem qui venit ad furandum. Ad h
dicendū q firem diurnū nō licet occidere
nisi telo se defendat: vt extra de homici. c.
si perfodiens. Firem vero nocturnum qui
nō poterat discerni vtrū ad furandum vel
occidēdum venerat: nec als poterat depre-
hendi: licite potest occidi: si tamē sine lessi-
one dephendi poterat: tenet ille qui eum
occidit. Multomagis autē nocturni depo-
pulatores agrorū t latrones insidiantes
in publicis stratis qlibet occidere potest.
Hec patent. xxiij. q. v. c. cū homo. in glo.
t. L. quando lice. vincu. sine iu. sen. se vin-
di. l. j. Additur etiam in dicta glo. q nul-
lo iure inuenitur q fideiussor occidi pos-
sit si nō exhibet illum p quo fideiussit pro
reō criminis: sed si fideiussor sine dolo reū
criminis nō exhibet pecunialiter punitur
si autem dolo eum nō exhibet: puniē arbit-
rio iudicis: vt. ff. de exhiben. reis. l. si qz
reum. Secundo p̄cipaliter requirit cau-
sa iusta que tunc deest quando quis occi-
dit sine suo demerito licet seruet iuris or-
do: quia forte per falsos testes cōuincitur:
sicut Susanna ac iudices quadā negligē-
tia torpentes debitā inquisitionē nō adhi-
bent: t sic omnes homicide reputant: qui
sententiā iniustā dederunt: aut aliquo mo-
do p̄motores fuerunt. Sic Habuth ad in-
stinctum regine lezabel iniuste cōdēnatūs

precepto

Toccisus est scz propter vineā suā. Sic Jo-
seph in carcerem missus ē: eo q dominus
eius mulieri p̄prie nīmū credulus rei ve-
ritatem nō est inuestigat. Qz si querit
vtrū in aliquo casu innocentē interficiens
excuseſ ab homicidio. Ad hoc dicendum
q occidere innocentē per falsos testes ac-
cusatum t cōdemnatū: quādōq excusatur
a peccato: nec reputat p homicidio dupli-
ci causa. Prima est: quia talis nō cōdēnat
eum qui est iustus inquātū iustus: sed in-
quātū ē iniustus cōuictus t dignus more
p̄batus: t sic cōuictum nocentē cōdemnat.
Secunda est: quia talis iudex fīm allega-
ta sententiā ferens nō occidit innocentēz:
sed qui eū accusant t falſo nocētē aſſerūt.
Si tamē iudex īmūnis vult esse a peccato:
tria debet obſeruare que tangit etiā Tho.
scđa 2. c. q. lxiiij. Primum est q diligentissi-
me testes examinet vt eos valeat de falſo
testimoniō cōuincere ac repellere: innoxi-
umq liberare: sicut fecit Daniel Susanna
nam liberans: Unde Job. xix. Paf erā
pauperū t causam quā nesciebā diligētis:
ſime inuestigabam: conterebam molas in-
iqui t de dentibus illius auſerebā predā.
Secundo si nō potest sic p̄ſicere: tunc de-
bet eum mittere ad superiorēm per eu3 iu-
dicandū. Tertio si nō potest subterfugere
quin illum iudicet: tunc debet differre sen-
tentia inquantū potest: tandem vero cum se
non potest amplius excusare iuridice nec
p̄trahere quin iudicet: tunc nō peccat fīm
allegata sententiā ferens: quoniam ipē non
occidit innocentē: sed illi qui eum aſſerunt
nocentē. Minister vero innocentē cōdem-
nantis si sententia cōtinet intolerabilē er-
rorem nō debet obedire: quia reus homici-
dij fieret: als eīm excusarentur carnifices
qui martyres occiderunt. Qz si nō p̄tinet
manifestam iniusticiā: tunc nō peccat mā-
datum exequendo: quia superioris sen-
tiam diſcutere nō habet: nec etiam innocē-
tem occidit: sed iudex cui tantū ministeriū
adhibet. Tertio p̄cipaliter requirit ant-
mus iustus: de q̄ habet. xj. q. iij. c. ep̄s aut
p̄ſbyter. q. si ergo: vbi subdit. Ex animo in-
iusta est sententia: cum aliquis seruata in-
tegritate iudicarij ordinis in adulterū v̄l
q̄libet criminōsum: non amore iniusticie ſ
liuore odij vel precio aut fauore aduersar̄
orū inductus ſnīaz pfert. Et. c. ſequēti. vn-
de nec in iudice nec in ministro alia interfici-